
-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

Pagina 1 di 5 

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 
- Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

PROGETTO: CRESCERE DIGITALMENTE 

cod. M4C1I3.2-2022-961-P-10947  

CUP: C64D23000460007 

 
OGGETTO: Decreto assunzione nel Programma Annuale e.f. 2023 finanziamento di 

cui al nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, 
n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next 
generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU. – 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Regolamento Ue 18 luglio 2018, n. 1049 relativo alle regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, di modifica dei Regolamenti Ue n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e della decisione n. 541/2014/UE nonché di abrogazione del Regolamento (Ue, 
Euratom) n. 966/2012; 
 
VISTO  il Regolamento Ue 12 febbraio 2021, n. 2021, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 
 
VISTO il Regolamento Ue 24 giugno 2021, n. 1060, del Parlamento Europeo e del Consiglio 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE E. MONACI - C.F. 90026050568 C.M. VTIC82200V - A82200V - ufficio_protocollo.icsmonaci

Prot. 0001379/E del 22/03/2023 10:07

VI.2 - Uscite e piani di spesa



-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

Pagina 2 di 5 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili 
a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
 
VISTO  il Regolamento delegato (UE) 28 settembre 2021, n. 2105, adottato dalla 
Commissione Europea che integra il citato Regolamento Ue n. 2021/241 e che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 
 
VISTO  il Regolamento delegato (UE) 28 settembre 2021, n. 2106, adottato dalla 
Commissione Europea che integra il citato Regolamento Ue n. 2021/241, e che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (Pnrr), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio Ecofin del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture 
per lo sport nelle scuole”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, avente come oggetto 
“Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE E. MONACI - C.F. 90026050568 C.M. VTIC82200V - A82200V - ufficio_protocollo.icsmonaci

Prot. 0001379/E del 22/03/2023 10:07

VI.2 - Uscite e piani di spesa



-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

Pagina 3 di 5 

CONSIDERATO che lo stesso Pnrr prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 
1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
quale amministrazione titolare dell’Investimento; 
 
VISTO altresì il decreto del Ministro dell'Istruzione 8 agosto 2022, n.218, relativo al riparto 
delle risorse fra le istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito 
dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori ed in particolare l’allegato 1, ove risulta inserita, tra i possibili 
beneficiari, la presente Istituzione Scolastica, per un importo di € 223.548,92; 
 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione 
e del Merito prot. n. 107624 del dicembre 2022;  
 
VISTO l’atto di concessione prot. n. 44096 del 17.03.2023, presente nella piattaforma 
Futura e assunto al protocollo dell’Istituzione Scolastica in data 22 marzo 2023 al numero 
1370, il quale costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa; 
 
VISTO il Ptof per il triennio 2022/2025 adottato, ai sensi dell’art. 1, comma 12, Legge 
107/2015, con deliberazioni del Collegio dei Docenti n. 2/5 del 21/11/22 e del Consiglio 
dell’Istituzione scolastica n. 75/2022 del 21/12/2022; 
 
VISTO il documento di revisione annuale, relativo all’a.s. 2022/23 del medesimo Ptof, 
adottato dal Consiglio dell’Istituzione scolastica con deliberazione n. 75/2022 del 
21/12/2022, coerentemente con l’Atto di Indirizzo dirigenziale adottato in data 
28/10/2022; 
 
VISTO il Programma Annuale per l’e.f. 2023, redatto nei tempi di cui alla nota Ministero 
dell’Istruzione e del Merito n. 51887 del 10 novembre 2022, approvato dal Consiglio 
dell’Istituzione scolastica con deliberazione n. 95/2023 del 20.01.2023; 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE E. MONACI - C.F. 90026050568 C.M. VTIC82200V - A82200V - ufficio_protocollo.icsmonaci

Prot. 0001379/E del 22/03/2023 10:07

VI.2 - Uscite e piani di spesa



-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

Pagina 4 di 5 

 
DECRETA 

 
1. L’assunzione, nel Programma Annuale per l’e.f. 2023, del citato finanziamento 

relativo al seguente Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il 
Piano Pnrr: 

 

COD. TITOLO 
TIPOLOGIA 

DELL’INTERVENTO 
TOTALE 

AUTORIZZATO 
CODICE CUP 

M4C1I3.2-2022-
961-P-10947 

Crescere 
DigitalMente 

Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, 
Azione 1 - Next 
generation classroom - 
Ambienti di apprendimento 
innovativi, finanziato 
dall’Unione europea – Next 
Generation EU 

€ 223.548,92 C64D23000460007 

 
2. Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle Entrate – 

modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 
03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce 
“Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale; 

 
3. Per la registrazione delle Spese, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito 

dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) 
“Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next digital classroom D.M. n. 218/2022 – cod. 
M4C1I3.2-2022-961-P-10947 - Cup C64D2300046000”; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE E. MONACI - C.F. 90026050568 C.M. VTIC82200V - A82200V - ufficio_protocollo.icsmonaci

Prot. 0001379/E del 22/03/2023 10:07

VI.2 - Uscite e piani di spesa



-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

Pagina 5 di 5 

Il sig. Direttore Sga, cui la presente è diretta per conoscenza, è senz’altro autorizzato ad 
apportare le necessarie modifiche alle scritture contabili dell’Istituto. 
 
Il presente decreto sarà portato a conoscenza del Consiglio dell’Istituzione Scolastica nella 
prima seduta utile. - 

 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dott.ssa Emilia Conti) 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE E. MONACI - C.F. 90026050568 C.M. VTIC82200V - A82200V - ufficio_protocollo.icsmonaci

Prot. 0001379/E del 22/03/2023 10:07

VI.2 - Uscite e piani di spesa


